
 

KẾ HOẠCH 

Tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, 

người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện 

ma túy; đấu tranh, triệt xóa đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy  

và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã 

 

 Hiện nay, qua công tác rà soát, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, 

người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã Thiện Tín có 08 người đang 

áp dụng các biện pháp quản lý (01 người tham gia điều trị nghiện các chất dạng 

thuốc phiện bằng thuốc thay thế; 07 người sử dụng trái phép chất ma túy). Tuy, 

chưa phát hiện các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy nhưng đối tượng sử dụng 

trái phép chất ma túy nhất là trong lứa tuổi thanh, thiếu niên vẫn còn diễn ra tiềm 

ẩn nhiều nguy cơ ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương. Để công 

tác rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép 

chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và công tác đấu tranh, triệt 

xóa mang tính căng cơ, toàn diện, thường xuyên, không để “sót”, “lọt” đối tượng 

tiến đến xây dựng “thôn, xã không ma túy”. UBND xã Thiện Tín xây dựng Kế 

hoạch tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử 

dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; đấu tranh, 

triệt xóa đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử 

dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã Thiện Tín, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương 

nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác rà soát, phát 

hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, 

người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; đấu tranh, triệt xóa đối tượng mua, bán 

trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy. 

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác 

phòng, chống tội phạm nói chung và công tác rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý 

người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau 

cai nghiện ma túy; đấu tranh, triệt xóa đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy 

và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy xác định đây là nhiệm 

vụ thường xuyên và lâu dài của cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban ngành, 

Mặt trận, các hội đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội của xã.   

3. Phát huy vai trò chủ công, nòng cốt của lực lượng Công an xã; huy động 

sự tham gia tích cực của các ngành, đoàn thể và toàn thể Nhân dân trong công tác 

phát hiện, tố giác, cảm hóa, giáo dục người có nguy cơ vi phạm pháp luật về ma túy.  

4. Chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa, từ cơ sở, ngăn chặn không để hình 

thành các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy gây mất ổn định an ninh, trật tự ở địa 

phương. Góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, xây dựng “thôn, xã 
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không ma túy”; giữ vững tiêu chí xã an toàn, xã không có tội phạm và tệ nạn xã 

hội nghiêm trọng. 

5. Xác định công tác rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma 

túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; 

đấu tranh, triệt xóa đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, 

chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của 

cả hệ thống chính trị, không khoán trắng cho bất kỳ tổ chức, cá nhân nào. Tổ chức 

thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tiễn của 

địa phương; phát huy vai trò nêu gương, trách nhiệm của người đứng đầu. Phân 

công rõ người, rõ việc, rõ địa bàn phụ trách; tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát, sơ kết – tổng kết, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích, đồng 

thời xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý. 

 II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 04/CT-

UBND ngày 26/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường 

rà soát phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép 

chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; đấu tranh, triệt xóa đối tượng 

mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất 

ma túy trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1147/KH-CAT-SGDĐT ngày 29/3/2025 

của Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh về tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục 

giai đoạn 2024 – 2030 và các Kế hoạch, Công văn chỉ đạo của Giám đốc Công an 

tỉnh về rà soát phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng 

trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; đấu tranh, triệt xóa 

đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái 

phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật, nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhân dân về công tác phòng, chống ma túy. Tổ 

chức các buổi sinh hoạt chuyên đề tại thôn, tổ dân cư, trường học để tuyên truyền 

các quy định pháp luật liên quan đến phòng, chống ma túy; xây dựng phát động 

phong trào “Tổng rà soát phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người 

sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; đấu tranh, 

triệt xóa đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử 

dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã”, “Xây dựng thôn không ma túy”, 

“Phong trào toàn dân lên án, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy”; “Toàn dân 

tham gia phòng, chống ma túy” với thông điệp “mỗi người dân là một chiến sĩ, 

mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng, chống ma túy” để mỗi người dân lên 

án, không chấp nhận sự tồn tại của tội phạm và tệ nạn ma túy, thông tin, tố giác 

người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng mua, bán, 

tàng trữ vận chuyển trái phép chất ma túy cho lực lượng Công an và chính quyền 

quản lý, cảm hóa, đấu tranh, xử lý. Ứng dụng công nghệ thông tin để tuyên truyền 

qua mạng xã hội, loa truyền thanh, các kênh truyền thông hiện đại nhằm lan tỏa 

các tấm gương, nhân điển hình trong công tác đấu tranh, phòng chống ma túy. 

3. Huy động cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia rà soát, quản lý và 
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xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người quản lý 

sau cai, đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử 

dụng trái phép chất ma túy không để “sót”, “lọt” đối tượng. Phân công rõ trách 

nhiệm cho từng cán bộ, đảng viên trong công tác quản lý đối tượng liên quan đến 

ma túy thuộc Tổ đảng mình sinh hoạt nhằm tổ chức rà soát, phát hiện, thống kê, 

quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản 

lý sau cai nghiện ma túy; đấu tranh, triệt xóa đối tượng mua, bán trái phép chất 

ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy hướng đến xây 

dựng, duy trì “xã không ma túy giai đoạn 2025 – 2030”. 

4. Thực hiện đồng bộ các giải pháp đào tạo nghề, chính sách tín dụng ưu 

đãi, cho vay vốn, tham gia công tác xã hội, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy 

hòa nhập cộng đồng, đảm bảo hiệu quả công tác cai nghiện bền vững, tránh tái 

nghiện. 

5. Tổ chức các hoạt động phòng ngừa trực tiếp, xử lý kịp thời các hành vi 

vi phạm về ma túy. Tổ chức tuần tra vũ trang, duy trì tuần tra nhân dân tại các khu 

vực phức tạp, điểm, tụ điểm có nguy cơ phát sinh sử dụng trái phép chất ma túy. 

Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về 

an ninh, trật tự (như: karaoke, cơ sở lưu trú, các khu du lịch, dịch vụ …) kịp thời 

lập danh sách, xác định các cơ sở có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội và tệ 

nạn ma túy. Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa người 

nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với người nghiện đủ điều kiện theo quy 

định pháp luật; vận động người nghiện và gia đình đưa người nghiện đi cai nghiện 

tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy, không để xảy ra tình trạng nghiện ma túy 

ở ngoài xã hội không được quản lý. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã 

- Tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong công tác đấu tranh, xử lý tội phạm 

và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy 

mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên 

truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm xây dựng 

phát động phong trào “Tổng rà soát phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma 

túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; 

đấu tranh, triệt xóa đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, 

chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã”, “Xây dựng thôn không 

ma túy”, “Phong trào toàn dân lên án, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy”; “Toàn 

dân tham gia phòng, chống ma túy” với thông điệp “mỗi người dân là một chiến 

sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng, chống ma túy” để mỗi người dân 

lên án, không chấp nhận sự tồn tại của tội phạm và tệ nạn ma túy, thông tin, tố 

giác người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng mua, 

bán, tàng trữ vận chuyển trái phép chất ma túy cho lực lượng Công an và chính 

quyền quản lý, cảm hóa, đấu tranh, xử lý. 

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã theo 

dõi, đôn đốc kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện việc tổng rà soát, quản lý và 

xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người quản lý 
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sau cai, đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử 

dụng trái phép chất ma túy; định kỳ tổng hợp tình hình, tham mưu báo cáo kết quả 

và sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch, đề xuất nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo.  

- Tổ chức các hoạt động phòng ngừa trực tiếp, xử lý kịp thời các hành vi vi 

phạm về ma túy. Tổ chức tuần tra vũ trang, duy trì tuần tra nhân dân tại các khu 

vực phức tạp, điểm, tụ điểm có nguy cơ phát sinh sử dụng trái phép chất ma túy. 

Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về 

an ninh, trật tự (như: karaoke, cơ sở lưu trú, các khu du lịch, dịch vụ …) kịp thời 

lập danh sách, xác định các cơ sở có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội và tệ 

nạn ma túy. Tham mưu lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa 

người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với người nghiện đủ điều kiện 

theo quy định pháp luật; vận động người nghiện và gia đình đưa người nghiện đi 

cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy, không để xảy ra tình trạng nghiện 

ma túy ở ngoài xã hội không được quản lý. 

- Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội 

phạm, công tác điều tra, xử lý tội phạm về ma túy với phương châm thượng tôn 

pháp luật, không làm oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm, nhất là đối tượng 

chủ mưu, cầm đầu. Đồng thời áp dụng biện pháp ngăn chặn phù hợp đối với các 

đối tượng có tính chất liều lĩnh, lộng hành, coi thường pháp luật. 

 -  Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam xã, các trường học tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống 

ma túy. Chủ trì tổ chức các buổi tuyên truyền chuyên đề, tọa đàm, kỹ năng phòng 

tránh tác hại về ma túy cho thanh thiếu niên. 

2. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Tăng cường tuyên truyền cho lực lượng Quân sự, dân quân, thôn đội và Nhân 

dân biết về những nội dung của Kế hoạch; phối hợp với Công an xã tổ chức tuần 

tra đêm, kiểm soát các khu vực, điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Phối hợp với 

các ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã  

Tăng cường tuyên truyền cho thành viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên và 

Nhân dân biết về những nội dung của Kế hoạch. Lên án tố giác, kịp thời thông tin về 

người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng mua, bán, 

tàng trữ vận chuyển trái phép chất ma túy vào các chương trình sinh hoạt tại cộng 

đồng; phát huy vai trò của các mô hình quần chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ở 

cơ sở; tích cực vận động Nhân dân kịp thời lên án, tố giác người nghiện ma túy, 

người sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng mua, bán, tàng trữ vận chuyển trái 

phép chất ma túy. Phối hợp với lực lượng Công an xã trong việc theo dõi, quản lý, 

giáo dục người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai. 

Phối hợp trong việc rà soát, quản lý và xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy, 

người nghiện ma túy, người quản lý sau cai, đối tượng mua, bán trái phép chất ma 

túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy. 

4. Phòng Văn hóa- Xã hội 
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- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác quản lý 

nhà nước về an ninh, trật tự; thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra các cơ sở 

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự nhằm kịp thời phát hiện, các cơ sở kinh 

doanh có điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về an ninh, trật tự (như: karaoke, cơ sở 

lưu trú, các khu du lịch, dịch vụ …) liên quan đến ma túy nhằm xử lý nghiêm theo 

quy định pháp luật; lồng ghép các buổi biểu diễn văn hóa, nghệ thuật với công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho quần chúng Nhân dân, hướng đến đối tượng 

là thanh, thiếu niên. 

- Chủ trì phối hợp với Công an xã đề xuất Chủ tịch UBND xã khen thưởng 

kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc rà soát, quản lý và 

xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người quản lý 

sau cai, đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử 

dụng trái phép chất ma túy. Theo dõi, đánh giá các mô hình văn hóa hoạt động 

hiệu quả để nhân rộng; tham mưu loại bỏ các mô hình hoạt động mang tính hình 

thức, kém hiệu quả. 

5. Phòng Kinh tế xã 

Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã trong việc bố trí kinh phí 

cho công tác phòng, chống ma túy, công tác quản lý người nghiện, người sử dụng 

trái phép chất ma túy trên địa bàn xã. 

6. Trưởng các thôn  

Phối hợp với Tổ an ninh trật tự ở cơ sở, Ban công tác Mặt trận và các hội 

đoàn thể ở thôn quản lý, cảm hóa, giám sát người sử dụng trái phép chất ma túy, 

người nghiện ma túy, người quản lý sau cai. Phối hợp trong việc rà soát, quản lý 

và xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người quản 

lý sau cai, đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp 

sử dụng trái phép chất ma túy. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam xã và các phòng, ban, ngành thực hiện nghiêm túc; định kỳ ngày 20 hằng 

tháng hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã). 

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ ngày 

25 hằng tháng hoặc đột xuất tổng hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch UBND xã kết 

quả triển khai thực hiện. /. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Công an xã; 

- Các Phòng chuyên môn xã; 

-  Các Trưởng thôn; 

- Lưu VT. 

 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Vương 
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